sgridatela, rimproveratela, fatela ravvedere!

E, se non siete in grado di sgridarla o richiamarla al dovere,

<p>Inter se contrariae, peccatorum iustorumque viae.</p> <p>7. <i>Cum declinaret a me malignus, non cognoscebam. Quid est, non cognoscebam? Non approbavam, non laudabam, non mihi placebat. Cognoscere enim invenimus in Scripturis aliquando dici, pro eo quod est placere nobis. Quid enim latet Deum, fratres? Numquid novit iustos, et non novit iniustos? Quid cogitas quod ille nesciat? Non dico, quid facis; sed, quid cogitas quod ille nesciat? Non dico, quid cogitas; sed, quid cogitaturus es quod ille non ante viderit? Omnia ergo novit Deus: et tamen in fine, id est in iudicio post misericordiam, de quibusdam dicit: <i>In illa die multi venturi sunt, et dicent, Domine, Domine, in nomine tuo daemonia eiecimus, in nomine tuo virtutes multas fecimus, in nomine tuo manducavimus et bibimus; et dicam illis: Discedite a me, operarii iniquitatis; non novi vos</i>²⁰. Ille non novit aliquem? Sed quid est: <i>Non novi vos?</i> In regula mea non vos agnosco. Novi enim regulam iustitiae meae: non illi congruitis, declinastis ab illa, distorti estis. Ideo et hic dixit: <i>Non cognoscebam. Cum declinaret a me malignus, non cognoscebam. Quid est, non cognoscebam? Numquid forte quia malignus quando obviam fit iusto in vico angusto, dicit sibi quod est scriptum in Sapientia Salomonis: <i>Gravis est nobis etiam ad videndum</i>²¹, et mutat viam ne videat quem non vult? Sed quam multi sunt maligni quos videmus, et qui nos vident, et non solum non a nobis declinant, sed currunt ad nos, et aliquando iniquitates suas per nos impleri cupiunt? Plerumque nobis contingit. Quomodo ergo declinant? Declinat a te, qui dissimilis est tibi. Quid est, declinat a te? non te sequitur. Quid est, non te sequitur? Non te imitatur. Ergo: <i>Cum declinaret a me malignus</i>, id est, cum mihi dissimilis esset malignus, et vias meas nollet imitari, nollet sic vivere malignus, quomodo me illi proposui ad imitationem; <i>non cognoscebam. Quid est, non cognoscebam? Non quia nesciebam, sed quia non approbavam.</i></i></i></p>	<p>non approvatene, almeno, il comportamento! In modo da poter dire: <i>Non ha aderito a me il cuore perverso.</i></p> <p>Le opposte vie del giusto e del peccatore.</p> <p>7. <i>Poiché il malvagio si allontanava da me, io non lo conoscevo.</i> Che significa: <i>Non lo conoscevo?</i> Non l'approvavo, non lo elogiavo, non mi piaceva. Troviamo infatti nelle Scritture la parola " conoscere " nel senso di " essere gradito ". Ci può essere, fratelli, qualcosa che sfugge a Dio? Conoscerà forse, il Signore, i giusti, e non conoscerà gli ingiusti? Ci potrà essere un qualche tuo pensiero che Dio non conosca? Non dico un tuo atto, ma un tuo pensiero, che Dio non conosca? Non dico: Un tuo pensiero di oggi, ma: Un pensiero che avrai in avvenire, che Dio non abbia conosciuto antecedentemente? Certamente, Dio conosce ogni cosa. Eppure, <i>alla fine</i> (cioè quando alla misericordia subentrerà il <i>giudizio</i>) ci saranno certuni dei quali è detto: <i>Quel giorno molti verranno a dirmi: Signore, Signore! Noi nel tuo nome abbiamo scacciato i demoni e operato molti portentis: noi abbiamo mangiato e bevuto nel tuo nome. Allora io dirò loro: Andatevene lontano da me, operatori di iniquità; Io non vi conosco.</i> [Mt 7, 22-23]. C'è dunque qualcuno che Dio non conosce? Che significa quel <i>Non vi conosco?</i> Non vi riconosco conformi alla mia regola. Conosco la norma della mia giustizia, ma voi non combaciate con essa: ve ne siete allontanati e siete storti. Nello stesso senso è detto qui: <i>Io non lo conoscevo. Siccome il malvagio si allontanava da me, io non lo conoscevo.</i> Che vuol dire, allora: <i>Non lo conoscevo?</i> Si riferisce, forse, al fatto che, quando un birbante incontra un giusto per una strada stretta, con la mente corre alle parole della Sapienza di Salomone: <i>Egli ci dà noia anche a vederlo</i> [Sap 2, 15] e cambia strada, per non vedere quella persona indesiderata? <i>Ma, quanti mascalzoni ci sono e ci tocca vederli! Ci guardano, e non solo non si allontanano da noi, ma ci corrono incontro, sperando (almeno talvolta) di realizzare i loro piani iniqui con la nostra collaborazione! Son cose che capitano spessissimo.</i> In che senso, allora, si allontanano? Si allontana da te l'uomo che non ti somiglia. Che vuol dire: Si allontana da te? Non ti segue. E che vuol dire: Non ti segue? Non imita la tua condotta. Orbene, <i>siccome il malvagio era lontano da me</i>, cioè, siccome mi era dissimile né voleva imitare la mia condotta (non voleva vivere secondo il modello che in me stesso io offrivo alla sua imitazione),</p>
--	---